
 
 

 
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA - PROV. DI TERAMO  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 53  del Reg. 

 

Data: 24-06-20  

OGGETTO: Linee organizzative generali per l'attivazione di centri di 

socialità e gioco pubblici destinati alle attività di bambini e bambine di età 

compresa fra i 3 e i 14 anni nella fase 2 di emergenza COVID 19 - Comcessione 

patrocinio e contributo all'Associazione Cip e Ciop di Castel Castagna per la 

gestione e l'organizzazione del centro estivo diurno dal 29.06.2020 al 

31.07.2020. 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 09:20, 
presso questa sede comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e 
forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

 Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DE ANTONIIS ROSANNA SINDACO P 

DI BERNARDO DONATO VICE SINDACO    A 

D'ORAZIO MONICA ASSESSORE P 

 
. 

presenti n.   2 assenti n.   1. 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, 
del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. Quaglia Cristiano. Riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, Il Sig.DE ANTONIIS ROSANNA, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

 Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 
Regolarita' contabile:  Favorevole PARERE:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Di Silvestre dott.ssa Alessandra 

 

Regolarita' tecnica:  Favorevole  PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 1, lett. c) del DPCM del 17 maggio 2020, dispone che “a decorrere dal 15 

giugno 2020, è consentito l’accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo 

svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al 

chiuso o all’aria aperta, con l’ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con 

obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle 

linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8;” 

- l’allegato 8 al richiamato DPCM del 17 maggio 2020, in riferimento alle attività 

ludico-ricreative-centri estivi per bambini di età superiore ai 3 anni e gli adolescenti con 

la presenza di operatori addetti alla loro conduzione, prevede l’utilizzo di 

sedi ordinariamente ospitanti servizi educativi per l’infanzia e le scuole, dotate di un 

generoso spazio verde dedicato, così da consentire la realizzazione di attività anche 

all’aperto, e dispone in carico al soggetto gestore l’obbligo di elaborare un progetto 

di attività, che ricomprenda anche l’assunzione di responsabilità, condivisa con 

le famiglie, in considerazione del particolare momento di emergenza sanitaria, 

nel rispetto delle considerazioni contenute nel medesimo allegato in ordine a: 

 accessibilità; 

 Standard per il rapporto fra bambini ed adolescenti accolti e spazio 

disponibile; 

 Standard per il rapporto numerico fra il personale ed i bambini ed adolescenti 

e strategie per il distanziamento fisico; 

 Principi di igiene e pulizia; 

 Criteri di selezione del personale e di formazione degli operatori; 

 Orientamenti generali per la programmazione delle attività e di stabilità nel 

tempo relazione fra gli operatori ed i gruppi di bambini e adolescenti; 

 L’accesso quotidiano, le modalità di accompagnamento e di ritiro dei bambini e 

degli adolescenti; 

 I triage in accoglienza; 

 il progetto organizzativo del servizio offerto; 

 le attenzioni speciali per l’accoglienza di bambini ed adolescenti con 

disabilità; 

 il progetto organizzativo del servizio elaborato dal gestore deve essere 

sottoposto preventivamente all’approvazione del Comune nel cui territorio si 

svolge l’attività,  

 

Visto l’art. 105 del D.L. del 19 maggio 2020, n. 34, prevede che “Al fine di 

sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della 

famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è 

destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici 

e privati, volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei 

servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 

destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da 

giugno a settembre. 

 

Preso atto delle note prot.n. 1377 del 19.06.2020 con cui si è richiesto ad altri gestori un 

preventivo per la predisposizione del centro estivo e valutato che, con nota prot.n. 

1380/2020, solo l’Associazione CIP e CIOP di Castel Castagna con Presidente la 



sig.ra Quinzi Alessia residente in c.da Vasto - Castel Castagna ha risposto, 

richiedendo patrocinio e contributo al Comune di Castel Castagna; 

 

Vista la nota prot.n. 1380 del 20.06.2020 con cui l’Associazione CIP e CIOP di 

Castel Castagna con Presidente la sig.ra Quinzi Alessia residente in c.da Vasto - 

Castel Castagna richiede patrocinio e contributo al Comune di Castel Castagna per 

la gestione del centro estivo diurno dal 29.06.2020 al 31.07.2020. Inoltre 

l’Associazione culturale CIP e CIOP, è unica sul territorio di Castel Castagna che 

organizza eventi ricreativi per piccoli e adolescenti 

Visto che l’Associazione dovrà rispettare: 

 le linee guida del dipartimento Politiche per la famiglia per la gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed 

adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID - 19; 

 

 l' ordinanza del Presidente della giunta regionale n. 70 del 7 giugno 2020 –“ 

Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19 - Approvazione ulteriori Protocolli di 

Sicurezza ed in particolare l'allegato 1 sezione 30 - Protocollo di sicurezza per 

l’esercizio dei servizi per l’infanzia e l’adolescenza”; 

 

 l'ordinanza del Presidente della giunta regionale n. 71 del 08 giugno 2020 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19 - Piano Territoriale Regione Abruzzo – 

Protocollo operativo per la prevenzione, il contrasto e il contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Ripresa Attività Servizi 

Socioassistenziali – Fase 2. Attuazione” 

Ritenuto di procedere ad informare l’Associazione delle linee organizzative generali 

per l’attivazione di centri di socialità e gioco per minori di età compresa fra i 3 e i 

14 anni nella fase 2 dell’emergenza COVID – 19 

 

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione organizzare un centro estivo in favore dei 

minori del territorio sia il più possibile inclusivo, pur contemperando la più ampia 

partecipazione con il principio di buon andamento della gestione, volendo evitare un 

dispendio di risorse pubbliche non commisurato al beneficio offerto dal servizio 

comunale e, pertanto, stabilendo all’Associazione i seguenti criteri: 

a. prioritariamente verranno accolte le istanze degli alunni residenti nel Comune di 

Castel Castagna, aventi un’età compresa tra i tre e i quattordici anni,  

b. secondariamente verranno accolte le istanze avanzate da minori non residenti nel 

Comune di Castel Castagna – sempre aventi un’età compresa tra i tre ed i 

quattordici anni – se almeno uno dei genitori  nonni o zii, abbiano residenza sul 

territorio comunale, ovvero gestisce un’attività commerciale o comunque 

produttiva con sede sul territorio del Comune; 

 

Ritenuto in particolare, di informare l’associazione che potranno essere ammesse un 

numero limitato di domande relativamente ai minori non residenti, sempre nel rispetto 

rigoroso delle normative anticovid in vigore e dando priorità ai minori residenti, secondo 

l’ordine di presentazione delle domande; 

Acquisiti alla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile dei dirigenti competenti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D. Lgs. 

267/2000; 



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 241/90; 

Di dettare le seguenti linee organizzative generali all’Associazione CIP e CIOP di 

Castel Castagna, con Presidente la sig.ra Quinzi Alessia residente in c.da Vasto - 

Castel Castagna, unica sul territorio, la quale con nota prot.n. 1380 del 20.06.2020 

richiede patrocinio e contributo al Comune di Castel Castagna al fine dell’attivazione 

di centri di socialità e gioco pubblici destinati alle attività di bambini e bambine di età 

compresa fra i 6 e i 14 anni nella fase 2 dell’emergenza COVID – 19, secondo le linee 

guida del Dipartimento per le politiche della famiglia - Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, del Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 Maggio 2020 

Allegato 8 e dell'allegato 1 sezione 30 dell' ordinanza del Presidente della giunta 

regionale n. 70 del 7 giugno 2020; 

 

Di concedere patrocinio e contributo di € 2.700,00 all’Associazione CIP e CIOP di 

Castel Castagna con Presidente la sig.ra Quinzi Alessia residente in c.da Vasto - 

Castel Castagna per la gestione del centro estivo diurno dal 29.06.2020 al 

31.07.2020 a Castel Castagna 

 

L’Associazione sarà tenuta, al fine di favorire l’aggregazione e la socializzazione dei 

minori, al rispetto delle regole del distanziamento sociale imposte dalla legislazione 

emergenziale per la prevenzione del rischio contagio da COVID – 19 per la 

realizzazione, nel periodo 29 giugno / 31 luglio di Centri estivi rivolti a bambini e 

ragazzi di età compresa fra i 3 e i 14 anni secondo le linee guida del Dipartimento per le 

politiche della famiglia - Presidenza del Consiglio dei Ministri, del Decreto Del 

Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 Maggio 2020 Allegato 8 e dell'allegato 1 

sezione 30 dell' ordinanza del Presidente della giunta regionale n. 70 del 7 giugno 2020; 

 

Stante l’urgenza di attivare i servizi, con successiva votazione favorevole unanime, la 

presente è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

134, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

 

 



 
 
 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DE ANTONIIS ROSANNA Dott. Quaglia Cristiano 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …24-06-2020…………….: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 

□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 

 
Castel Castagna, li  24-06-2020 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           Di Silvestre Alessandra 
 

 
 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 
On-Line del Comune per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 1, del D.L.gs. 267/2000). 
  La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota  Prot. n. 

_______ 
 
Castel Castagna, lì  24-07-20                                                                      

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                
                                                                Di Silvestre Alessandra  

 
 
 

 

 


